Adunării generale raport despre activitatea sa și a despărțămintelor, precum și despre întreaga stare a Reuniunii pe anul 1905/6.

### I. Ședințele comitetului și activitatea despărțămintelor.

**A.** Comitetul Reuniunii a ținut două ședințe ordinare satisfăcând §-lui 24 din Statute.

În prima ședință ținută în 22 Septembrie (5 Oct.) 1905 la Timișoara, comitetul a luat dispozițiunile nece-

sare pentru reconstituirea despărțămintelor punându-le în vedere scopul indicat în §§-ii 2 și 36 din Statute de a țineă adunări ambulante cu disertațiuni științifice-pedagogice și prelegeri de model și adică în practică cu școlarii din localitatea intrunții, din ori-care disciplină a școlii dând atențiune și ramului economic.

Tot astfel se vor distribui premii și pentru reflexiunile, ce se vor face — tot oral — în adunarea generală.

Tot prin numitul circular al comitetului s'au luat măsurile de lipsă pentru încassarea taxelor curente și restante în conformitate cu concluzul adunării generale din anul 1904 de sub nr. prot. 21 lit. c) și cu concluzul comitetului din 16/29 Octombrie 1904 nr. 10, concluze sustinute și pentru anul 1905/6. Iar pentru a țineă membrii Reuniunii în curent cu literatura didactică și a le veni în ajutor ulterioarei lor culturi științifice a recomandat membrilor a se folosi de bibliotecă, cu atât mai vârtos, cu cât în raportul bibliotecarului central

Cu teme speciale recomandate de comitet s'au ocupat toate despărțămintele, deși unele numai în parte și numai despărțământul Oravița nu s'a ocupat de fel.

**B.** Procesele verbale ale despărțămintelor împreună cu rapoartele și concluzele luate, ne înfățișază următorul prospect de activitate:

a. Despărțământul Biserica Albă a ținut 2 adunări, una în comuna Ciuchiciu, 1/14 Decembrie 1905, iar alta în comuna Berliște la 28 Maiu 1906.

În prima adunare: Învățătorul Jovan Belca dela cl. II-a din Ciuchiciu a ținut cu școlarii săi o prelegere practică din Gramatică despre „subiect și predicat”, care după o critică severă s'a declarat succasă din partea

adunării.

*George Joandrea* din Lugoj face unele observări referitoare la materialul prescriș din unele obiecte de învățământ accentuând, că nici planul cel nou de învățământ nu corăspunde întru toate și în special recerințelor poporului nostru agricultor.

A treia adunare s'a ținut în Caransebeș în 1/14 Iunie 1906 cu ocaziunea examenului dela școala confesională, unde funcționează învățătorul *Nicolae Velcu*, la care examen membrii despărțământului luând parte și-au făcut observările referitoare la materialul propus și metoda folosit în această școală. Rezultatul examenului a fost declarat de nesuficient.

10 fil.

Licitațiunea se va ține în 10/23 Septembrie a c. la 3 oare d. a.

Reflectanții vor avea să depună la începutul licitațiunii vadiul de 10% din prețul de esclamare în bani gata ori în hârtii de valoare.

Specificațiunea de spese se poate vedea la oficiul parohial.

Recița-montană în 3/16 August 1906.

[65] 3—3

Ioan Popoviciu preot.

### În totdeauna bani în buzunar

Până la 200 sau 300 coroane lunar, profit pentru doamne și domni din toate clasele și pretutindeni prin reprezentanțe, lucrări de mână, adrese etc. pentru articole de consum. Detalii sub **MERCUR, Nürnberg, Fürtherstrasse 78.**